№1-282/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А. 

при секретаре Щерба Е.В., 

с участием государственного обвинителя Проскуриной А.А., адвоката Серогодской Г.К., подсудимой ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной 

<

адрес>, гражданина России, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, судимой:

30.03.2016 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

01.07.2016 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 158 ч.2 п. «в» к 10 месяцам исправительных работ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения наказаний (приговор от 30.03.2016 Железнодорожного районного суда г. Хабаровска) окончательно 1 год 4 месяца исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

27.06.2016 мировым судьей судебного участка № 1 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей;

26.10.2016 постановлением Железнодорожного районного суда г. Хабаровска наказание в виде исправительных работ по приговору от 01.07.2016 заменено на лишение свободы сроком на 5 месяцев 1 день; находящейся под стражей по настоящему делу с 04.02.2017; 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства граждан на общую сумму 165315 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), действуя по имеющемуся у неё преступному умыслу, направленному на хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих неопределенному количеству лиц, находясь по месту своего жительства -в 

<

адрес>, в социальной сети «Инстаграмм» создала страницу, на которой разместила объявление о продаже по заниженной цене верхней одежды - шуб, парок, пальто - с указанием своих контактных данных для связи, на самом деле не намереваясь осуществлять продажу указанных товаров. Затем, ФИО6, действуя в указанный выше период, осуществляя переписку посредством мессенджера «WhatsApp» с обратившимися к ней по указанному объявлению лицами, сообщала им заведомо ложную информацию о том, что занимается доставкой с фабрик Китая и продажей шуб по низкой цене, что не соответствовало действительности, предоставляя при этом фотографии шуб, скопированные ею в других объявлениях, вызывая у обратившихся к ней лиц желание приобрести предлагаемый ею товар, вводя, таким образом, в заблуждение обратившихся к ней лиц по поводу своих истинных преступных намерений. В ходе переписки с обратившимися к ней по указанному объявлению лицами, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, с целью создания видимости исполнения взятых на себя обязательств, посредством мессенджера «WhatsApp» отправила лицам, пожелавшим осуществить у неё заказ шуб: ФИО11, ФИО3, ФИО12, ФИО5, ФИО4, ФИО13, реквизиты находящихся у неё во временном пользовании банковских карт ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО9 и №, принадлежащей ФИО10, не посвященных в преступные намерения ФИО6, для перевода денежных средств в счёт предоплаты за заказанный у неё товар, который она (ФИО6) на самом деле поставлять им не собиралась. Введенные ФИО6 в заблуждение и не подозревающие в связи с этим о её преступных намерениях ФИО11, ФИО3, ФИО12, ФИО5, ФИО4 и ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское) в счёт предоплаты за заказанный у ФИО6 товар осуществили переводы принадлежащих им денежных средств на банковские карты, номера которых предоставила им ФИО6, а именно:

ФИО12, будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), находясь в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, со своего счёта ПАО «Сбербанк России» № осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 20000 рублей, на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими;

ФИО13 в 22 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское) будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 36500 рублей с комиссией за перевод в сумме 365 рублей, на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Затем, ФИО13 в 16 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1200 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, на общую сумму 38065 рублей, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими;

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по месту своей работы по адресу 

<

адрес>, посредством услуги мобильный банк, предоставленной ПАО «Сбербанк России» произвела перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 10000 рублей на принадлежащую своей знакомой ФИО14 карту ПАО «Сбербанк России» №, попросив ее осуществить перевод указанной суммы денежных средств на карту, находящуюся в пользовании у ФИО6 В свою очередь ФИО14 в 16 час. 55 мин. (время Хабаровское) ДД.ММ.ГГГГ, действуя по просьбе ФИО3, находясь в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» с карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, открытому на её (ФИО14) имя, осуществила перевод принадлежащих ФИО3 денежных средств в сумме 10000 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО4 в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 9500 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Затем ФИО4 в 13 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 10 000 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, на общую сумму 19500 рублей, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО5 в 19 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 23 000 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО11 в 19 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, с карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, открытому на ее имя, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 19500 рублей на банковскую карту ПАО (Сбербанк России» №, привязанную к счету №, открытому на имя ФИО9, при этом ФИО9, не посвященная в преступные намерения ФИО6, по просьбе последней перевела указанные денежные средства на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету №, открытому на имя ФИО10 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по месту своей работы по адресу 

<

адрес>, посредством услуги мобильный банк, предоставленной ПАО «Сбербанк России» произвела перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 8 250 рублей на принадлежащую своей знакомой ФИО14 карту ПАО «Сбербанк России» №, попросив ее осуществить перевод указанной суммы денежных средств на карту, находящуюся в пользовании у ФИО6 В свою очередь ФИО14 в 09 час. 38 мин. (время Хабаровское) ДД.ММ.ГГГГ, действуя по просьбе ФИО3, находясь в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» с карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, открытому на её (ФИО14) имя, осуществила перевод принадлежащих ей (ФИО3) денежных средств в сумме 8 250 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету № открытому на имя ФИО9, при этом ФИО9, не посвященная в преступные намерения ФИО6, по просьбе последней перевела указанные денежные средства на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету №, открытому на имя ФИО10 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО5 в 14 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк-Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк России» №, привязанной к счёту №, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 7 000 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету №, открытому на имя ФИО10 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

ФИО12, будучи введённой ФИО6 в заблуждение относительно её преступных намерений, в 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), находясь в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, со своего счёта ПАО «Сбербанк России» № осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 20 000 рублей на находящуюся в пользовании у ФИО6 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к счету №, открытому на имя ФИО10 Тем самым ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила указанные денежные средства, получив с момента перевода возможность распоряжаться ими.

Таким образом, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила чужое имущество, а именно денежные средства граждан на общую сумму 165315 рублей, а именно: принадлежащие ФИО11 денежные средства в сумме 19500 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму; принадлежащие ФИО3 денежные средства в общей сумме 18 250 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму; принадлежащие ФИО12 денежные средства в общей сумме 40000 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму; принадлежащие ФИО5 денежные средства в общей сумме 30000 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму; принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 19500 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму; принадлежащие ФИО13 денежные средства в общей сумме 38065 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 с предьявленным обвинением согласилась, поддержала ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснила, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, потерпевших (согласно представленным заявлениям), поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч.2 ст. 159 УК РФ - мошенничество - то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поведение подсудимой ФИО6 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО6 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние на нее наказания, условия жизни её семьи, состояние здоровья ФИО6 и её родственников, род занятий, семейное положение, возраст, материальное положение. 

По материалам дела ФИО6 характеризуется посредственно, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансере, судима, совершила преступление в период отбывания наказания по приговору от 01.07.2016 Индустриального районного суда г. Хабаровска. 

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд считает полное признание своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения ей наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, а также назначения дополнительного вида наказания суд не находит. 

Принимая во внимание, что предыдущее наказание не достигло своих целей, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в местах изоляции от общества.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании ФИО6 подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

Гражданские иски ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО11 подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 01.07.2016 Индустриального районного суда г. Хабаровска и постановления Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 26.10.2016 в виде 2 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Срок наказания исчислять с 30.05.2017, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 03.02.2017 по 29.05.2017.

Меру пресечения – заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. К месту отбывания наказания ФИО6 следовать в общем порядке. 

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО2 19500 рублей, в пользу ФИО3 18250 рублей, ФИО4 19500 рублей, ФИО5 30000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова 

�